1370, agosto 26, Calvi.

Guglielmo de la Serra, in presenza del notaio e dei testimoni, dichiara 
che Luchino Camilla, podestà di Calvi, deve rispettare i suoi diritti in merito 
alla nave di cui al documento precedente. Luchino risponde di volersene 
interessare per mandato del doge.

In nomine Domini, amen. In  presentía1 mei notarli et testium infra- 
scriptorum, Guillielmus de la Serra de Mes-sana, habitator Calvi, dixit et 
protestatus fuit domino Luchino Camille, potestati Calvi, quatinus sibi 
tenere debeat ius de nave constructa in Calvi. Qui dominus Luchinus 
respondit quod vult se intromictere, et hoc de mandato domini duds, et de 
predictis rogavit me notarium ut inde conficiam publicum instrumentum. 
Actum Calvi insule Corsice, in amgulo domus habitacionis Francisci et 
Manfredi Avogariorum, anno a Nativitate Domini m °c c c 0l x x ° , indictione 
v iia secundum cursum Ianue2, die vigésimo sexto3 augusti, hora com- 
plectorii, presentibus testibus dominio Opizo de Reguenda milite, Cátelo 
Iateli et Ianuculo ferrario de Calvi, ad h ec4 specialiter vocatis et rogatis.

presentía: nel ms., il com pendio  pns 2 Segue, depennato: hora. 3 vigésimo 
sexto: così nel ms. 4 hec: così nel ms., p er esteso.

2 1

22
1370, agosto 27, Calvi.

Voluchone, figlio di Oberto de Mercasio, dona alla moglie Upecina e 
al figlio Emricto tutte le case, terre e possedimenti che gli appartengono 
nell’isola di Corsica e in Marcasso.

[xxxm & ] In nomine Domini, amen. Ex hoc publico instrumento stia 
a lo ciascheduno manifesto corno Voluchone, figlo de Oberto de Mercasio, 
dono et per caxone de donacione mera, pura et inrevocabile donacione 
inter li vivi cede et do, la quale revoca’ no se possa per raxone de ingrati- 
tudeni overo per altra caxone, a te Upecina, moglere mea, et Emricto, 
figolo meo, tutte casse, terre et prossesione, le quale io abio per veruno 
modo overo per alcuno titulo, le quale io abia aquistate in tuta la issola 
de Corsica et in Mercasio, ad avere, tenere et possedere et a fare tuto zoe
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che voi voleti. La quale donacione io te constituisso dona et facerisse sì 
che per me né per mea caxone homo veruno no se ge possa tornare né 
officialo et che tu, corno cosse tue, tu le possi defemdere et fame como 
cosse vostre, dagando a lo ciascheduno de voi pinna licencia de farne corno 
de le cosse vostre. In supra zò, per la caxone predicta, cedo et mando a 
voi tute le raxione et adone, utele et dirrecte, personale et mixte, le quale
10 aio et a mi spectano overo apartenere potesseno in li diti beni, sì che le 
dite terre overo prosesione et casse far tu ne possi a la tua volúntate et 
de lo dito citelo sì como io umqua far ne potei, prometando a te et a lo 
dito citelo le dite terre laxar et no levartele. Le quale tute queste cosse 
prometo de actendere et observare et contra non venirgi per veruno tempo 
in autra guissa, pena lo dubio de quanto valere aovale le dite prossesione, 
fermo stagando le supradite, et a cosie actendere et observare obligo tuti
11 beni mei, che io avesse overo averò per verun tempo. Actum hoc, est 
facta la presente carta in Calvi di la issola di Corsica, in la casa de l i 1 pre
diti marito et moglere, anno a Nativitate Domini millesimo c c ° c l x x ° ,